
Nº 155, segunda-feira, 14 de agosto de 2017 53ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017081400053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

Processo 23414.001135201600. Pregao Eletronico SRP 0022017. Ob-
jeto: Registro de Precos para eventual Aquisicao de aparelhos de ar
condicionado, com instalacao: FORNECEDOR/ITEM/VALOR UNI-
TARIO. 02.257.228000197 VALLE COMERCIAL LTDA ME: 12:
R$ 6.872,78. 51: R$ 4.704,61. 53: R$ 6.836,76. 54: R$ 7.064,23.
07.671.564000103 TOP DISTRIBUIDORA E LOGISTICA LTDA
ME: 39: R$ 5.590,00. 18.403.793000155 MARCELO MONCAO DE
JESUS 06822152601 ME: 01: R$ 1.870,00. 2: R$ 1.984,00. 3: R$
2.790,00. 4: R$ 4.990,00. 6: R$ 1.879,00. 7: R$ 1.984,00. 8: R$
2.790,00. 15: 1.870,00. 16: R$ 1.984,00. 17: R$ 2.790,00. 20: R$
4.990,00. 21: R$ 6.699,00. 23: R$ 1.984,00. 24: R$ 2.790,00. 27: R$
1.984,00 28: R$ 2.790,00. 34: R$ 1.870,00. 35: R$ 1.984,00. 36: R$
2.790,00. 19.108.740000174 CONFIANCA SOLUCOES EIRELI
EPP: 40: R$ 6.799,99. 42: 1.880,45. 23.301.811000128 RIOS CO-
MERCIAL MULTIMARCAS LTDA ME: 26: R$ 6.439,00. 31: R$
2.784,00. 32: R$ 6.699,00. 52: R$ 5.470,00. 24.722.647000195 DIS-
MEQ COMERCIAL IMPORTADORA DE MAQUINAS PARA ES-
CRITORIO LTDA: 5: R$ 6.398,36. 9: R$ 3.586,76. 10: R$ 4.104,64.
11: R$ 5.288,58. 13: R$ 1.880,00. 18: R$ 3.482,25. 19: R$ 4.244,01.
22: R$ 6.948,43. 25: R$ 3.395,00. 29: R$ 3.395,00. 30: R$ 3.997,72.
33: R$ 6.491,52. 37: R$ 3.738,17. 38: R$ 4.277,18. 41: R$ 7.655,68.
44: R$ 3.544,02. 45: R$ 3.994,54. 46: R$ 5.234,30. 47: R$ 1.880,00.
49: R$ 2.891,00. 50: R$ 3.782,47. Vigencia do registro de precos:
01/08/2017 a 31/07/2018. A descricao, valores dos itens registrados e
outras informacoes poderao ser consultados na ata do pregao ele-
tronico disponivel no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS DE BELÉM

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2017

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Li-
citação supracitada, processo nº 23051010526201754. ABREU JU-
NIOR SERVICOS LTDA - ME, CNPJ 22.818.154/0001-28 para Item
1 valor R$701.875,5600.

JOSE MARIA SANTOS DE LIMA
Presidende da CPL

(SIDEC - 11/08/2017) 158306-26416-2017NE800003

CAMPUS BREVES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 - UASG 158162

Número do Contrato: 1/2016. Nº Processo: 23051000885201701.
PREGÃO SRP Nº 14/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
-EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado:
47866934000174. Contratado : TICKET SERVICOS SA -.Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato, a partir de 13/07/2017 e com
término em 12/07/2018 e alteração subjetiva do instrumento de con-
trato original, em razão da incorporação da empresa TICKET SER-
VIÇOS S/A pela TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A., passando a
empresa incorporadora a suceder todos os bens, direitos e obrigações
contratuais até então existentes da empresa incorporada. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência:
13/07/2017 a 12/07/2018. Valor Total: R$34.996,75. Fonte:
112000000 - 2017NE800015. Data de Assinatura: 13/07/2017.

(SICON - 11/08/2017) 158162-26416-2017NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS CAMPINA GRANDE

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 12/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 11/08/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais van-
tajosa para a contratação de pessoa jurídica para a prestação de
serviços terceirizados, sem fornecimento de material, de natureza
contínua, para os postos de Motorista Municipal, Porteiro diurno,
Recepcionista, Jardineiro, Copeiro, Operador de Foto Copiadora, Au-
xiliar de Manutenção Predial (auxiliar operacional), em regime de
horas e piso salarial definido pelo Acordo, Convenção ou Dissídio
Coletivo de Trabalho das categorias, para atender ao Campus de
Campina Grande do IFPB. Total de Itens Licitados: 00007 Novo
Edital: 14/08/2017 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. En-
dereço: Rua Tranquilino Coelho Lemos, 671jardim Dinamerica Di-
namérica - CAMPINA GRANDE - PB. Entrega das Propostas: a
partir de 14/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 24/08/2017, às 09h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

ALUSKA FARIAS DE OLIVEIRA AMARAL
Coordenadora de Compras

(SIDEC - 11/08/2017) 158281-26417-2017NE800019

CAMPUS JOÃO PESSOA

EXTRATO DE CONTRATO No- 8/2017 - UASG 158469

Nº Processo: 23326007542201610. PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 10464359000173. Contrata-
do: ROBERTO DIOGO FERREIRA DA COSTA --ME. Objeto: Pres-
tação de serviços de manutenção corretiva e preventiva de equi-
pamentos e periféricos odontológicos. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93. Vigência: 07/08/2017 a 07/08/2018. Valor Total:
R$43.524,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800296. Data de Assina-
tura: 07/08/2017.

(SICON - 11/08/2017) 158469-26417-2017NE800294

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 158469

Número do Contrato: 9/2016. Nº Processo: 23326004800201606.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Con-
tratado: 02567270000104. Contratado : CLAREAR COMERCIO E
SERVICOS DE MAODE OBRA - EIRELI -. Objeto: Prorrogação da
vigência contratual. Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93 . Vigência:
10/08/2017 a 10/08/2018. Valor Total: R$1.525.238,04. Fonte:
112000000 - 2017NE800044. Data de Assinatura: 07/08/2017.

(SICON - 11/08/2017) 158469-26417-2017NE800113

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO No- 21/2017 - UASG 158009

Nº Processo: 23411004120201704. PREGÃO SRP Nº 38/2016. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA -.CNPJ Contratado:
10578645000160. Contratado : OLIVEIRA LEMLER INSTALA-
COES E -MANUTENCOES LTDA - ME. Objeto: Prestação de ser-
viços de jardinagem e conservação de áreas de propriedade e uso do
IFPR na unidade Vila Oficinas, conforme descrito na cláusula pri-
meira do termo de contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei
10520/02 . Vigência: 02/08/2017 a 02/08/2018. Valor Total:
R$1.245,44. Fonte: 112000000 - 2017NE800795. Data de Assinatura:
21/07/2017.

(SICON - 11/08/2017) 158009-26432-2017NE800003

EXTRATO DE CONTRATO No- 22/2017 - UASG 158009

Nº Processo: 23411005269201701. PREGÃO SRP Nº 17/2016. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DO PARANA -.CNPJ Contratado:
09116873000139. Contratado: BIO CONTROL CONTROLE DE
PRAGAS -LTDA - ME. Objeto: Prestação de serviços de desin-
setização, desratização, controle de pombos e limpeza de caixa
d`água, para atender as necessidades da Unidade Vila Oficinas da
Reitoria do IFPR, conforme descrito na cláusula primeira do termo de
contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 14/08/2017 a
14/08/2018. Valor Total: R$1.699,10. Fonte: 112000000 -
2017NE800991. Data de Assinatura: 02/08/2017.

(SICON - 11/08/2017) 158009-26432-2017NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 6/2017

Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2015 Nº Processo:
23294.0010322.2014-18. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO -
REITORIA, CNPJ 10.767.239/0001-45 Contratado: KAIZEN CONS-
TRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA. CNPJ: 01.991.627/0001-
14 Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e vigência do con-
trato por mais 148(cento e quarenta e oito) dias e 97 (noventa e sete)
dias, respectivamente, mantidas as mesmas condições contratuais,
sem ônus para a Administração. Fundamento Legal: Art. 61 da Lei nº
8.666/93. Data da Assinatura: 13/07/2017.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 158146

Número do Contrato: 19/2015. Nº Processo: 23172001242201539.
INEXIGIBILIDADE Nº 26/2015. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 34028316002238. Contratado : EMPRESA BRASILEI-
RA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Acréscimo em
25%(vinte e cinco por cento) ao valor original do Contrato, firmado
entre as partes em 21 de agosto de 2015. Fundamento Legal: Art. 65
§ 1º da Lei 8.666/93.Vigência: 21/08/2017 a 21/08/2020. Valor Total:
R$75.000,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800005. Data de Assina-
tura: 11/08/2017.

(SICON - 11/08/2017) 158146-26431-2017NE800019

CAMPUS TERESINA CENTRAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 6/2017 - UASG 158353

Número do Contrato: 4/2014. Nº Processo: 23055000325201466.
PREGÃO SISPP Nº 7/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 06234467000182. Contratado : FUTURA SERVICOS PRO-
FISSIONAIS -ADMINISTRATIVOS EIRELI. Objeto: Supressão de
19,72% do valor mensal do contrato, com redução de 03(três) postos
de 01 bombeiro, 01 marceneiro e 01 soldador, conforme relatório no
processo, bem como alteração da CLÁUSULA TERCEIRA, que pas-
sa a contemplar o seguinte: 1. O valor mensal deste contrato para o
período de sua vigência passará a ser de R$ 31.672,47 (trinta e um
mil, seiscentos e setenta e dois reais e quarenta e sete centavos).
Fundamento Legal: L. 8.666/93 . Vigência: 01/08/2017 a 16/06/2018.
Data de Assinatura: 31/07/2017.

(SICON - 11/08/2017) 158146-26431-2017NE800019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 158353

Número do Contrato: 9/2016. Nº Processo: 23055002205201665.
PREGÃO SISPP Nº 12/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 19152814000170. Contratado : NACIONAL SOLUCOES E
SERVICOS LTDA-- ME. Objeto: Supressão de 25% do valor mensal
do contrato, conforme relatório constante do processo, bem como
alteração da CLÁUSULA TERCEIRA do contrato que passa a con-
templar o seguinte: 1. O valor mensal deste contrato para o período
de sua vigência passará a ser de R$ 97.750,00 (noventa e sete mil,
setecentos e cinquenta reais). Fundamento Legal: L. 8.666/93 . Vi-
gência: 01/07/2017 a 29/11/2017. Data de Assinatura: 01/07/2017.

(SICON - 11/08/2017) 158146-26431-2017NE800019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS MOSSORÓ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TERMO ADITIVO Nº 021/2017 Espécie: Termo Aditivo de Contrato
de Locação de Serviços nº 021/2017-DG/MO - ESPÉCIE: Termo
Aditivo ao Contrato de Locação nº 007/2016-DG/MO, - Locatário
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN. Locadora: JOR-
DANA MEDEIROS BERNARDINO. OBJETO: Alterar a Clausula
Terceira do Contrato por Tempo Determinado para atender à Ne-
cessidade Temporária de Excepcional Interesse Público Nº 007/2016-
DG/MO, com efeitos a partir 01/08/2017, em razão da alteração
salarial da Classe D I, Nível I, regime de trabalho de 40 horas, pela
Lei 13.325 de 29/07/2016. Tendo em vista o que consta no processo
Administrativo nº 23093.036201.2017-13. Permanecendo em vigor as
demais cláusulas e condições do Instrumento Contratual original e
Aditivo. Data de Assinatura: 08/08/2017 - Assinado por RÉGIA LÚ-
CIA LOPES - Locatária e JORDANA MEDEIROS BERNARDINO -
Locadora.

TERMO ADITIVO Nº 022/2017 Espécie: Termo Aditivo de Contrato
de Locação de Serviços nº 022/2017-DG/MO - ESPÉCIE: Termo
Aditivo ao Contrato de Locação nº 102/2015-DIGPE/IFRN, - Lo-
catário INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN. Locador: JOÃO
MARCELO COSTA LEAL DA SILVA. OBJETO: Alterar a Clausula

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 130, DE 11 DE AGOSTO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que
lhe é conferida pela Portaria nº 889 de 18/07/2016, torna pública a
homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado
relativo ao Edital nº 116/2017, publicado no DOU de 28/06/2017,
Seção 03, páginas 55 e 56, a seguir discriminado.

CAMPUS PARANAVAÍ
Área de Conhecimento: CIÊNCIAS AGRÁRIAS
Número de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

Nº DE OR-
DEM

NOME MÉDIA

1 ALEX HENRIQUE TIENE ORTIZ 8,96
2 CÍNTIA LADEIRA HANDA 8,44
3 TICIANA PETEAN PINA 7,56
4 LAURA PAULINO MARDIGAN 7,54

CAMPUS PARANAVAÍ
Área de Conhecimento: ENGENHARIA CIVIL / ARQUITETURA E
URBANISMO
Número de vagas: 01 (uma)
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO.

ELIANE APARECIDA MESQUITA


